
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023 EDIÇÃO 1285
07 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1285

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jessica Simara Pilger Borges

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Mateus Felipe Fernandes de Carvalho

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Alecxandro Noll
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Gilmar Gobato
Secretário de Contratações Públicas: Felipe Carvalho Romero
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Rubens Luis Rolando Souza
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

PORTARIA N° 8.498, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023.

Termo de Homologação  e Ato Adjudicatório Tomada de Preços 
7/2023

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alter-
ações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Edital de Licitação modalidade Tomada de 
Preços nº 7/2023e Adjudico, objeto:  ONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIALIZADA  PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO 
POLIÉDRICA COM PEDRAS IRREGULARES NA LINHA SÃO 
SEBASTIÃO EM ATENDIMENTO AO CONTRATO DE REPASSE Nº 
913299/2021/MDR/CAIXA NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA. 
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no art.109, parágrafo 1 da Lei 
8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério menor preço por 
item; 

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço

A.A. COLUSSI & 
CIA LTDA 1

EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO 
POLIÉDRICA COM PEDRAS IRREGU-

LARES NA LINHA  SÃO SEBASTIÃO EM 
ATENDIMENTO AO CONTRATO DE 

REPASSE Nº 913299/2021/MDR/CAIXA 
NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA 

A.A.COLUSSI & 
CIA LTDA 1,00 333.494,54

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Tomada de 
Preços Nº 7/2023, é de R$ 333.494,54 (Trezentos e Trinta e Três Mil, 
Quatrocentos e Noventa e Quatro Reais e Cinqüenta e Quatro Centa-
vos).

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, 
aos  11 dia(s) do mês de setembro de 2023.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

No Diário Oficial Eletrônico do Município de Capanema do dia 
14/09/2023, Edição 1282, páginas 5 e 6.

Na Publicação do TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 07/2023

Onde Lia-se: 

Art. 74, Inciso I , da Lei 14.133/2021

Leia-se: 

Art. 74, CAPUT , da Lei 14.133/2021

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho 
do Colono, ao(s) 18 dia(s) do mês de setembro de 2023

Roselia Kriger Becker Pagani
Chefe do Departamento de Contratações
Públicas do Município de Capanema PR

DECRETO Nº 7.287, DE 29 DE AGOSTO DE 2023.

Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 3.787.830,00.
 
O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e conforme disposto na Lei Municipal nº 1.840, 
de 13 de dezembro de 2022 e na Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 
1964,

ATOS LICITATÓRIOS
DECRETOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1285

CONTA/ELEMENTO: 1470 – 3.1.90.11.00.00 – VENC E VANT FIX-
AS – PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 280.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 1490 – 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 130.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 1511 – 3.1.90.16.00.00 – OUT DESP 
VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 1.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.01 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
ATIVIDADE: 26.782.2601.2-262 – ATIVIDADES DO DEPARTA-
MENTO RODOVIÁRIO
CONTA/ELEMENTO: 1760– 3.1.90.04.00.00 – CONTRATAÇÃO 
POR TEMPO DETERMINADO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 15.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 1890– 3.3.90.39.00.00 – OUT SERV TERC – 
PESSOA JURÍDICA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 108.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
ATIVIDADE: 15.451.1501.1-151 – PAVIMENTAÇÃO E RECAPEA-
MENTO DE VIAS URBANAS
CONTA/ELEMENTO: 2040 – 4.4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTA-
LAÇÕES
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 350.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
ATIVIDADE: 15.452.1501.2-154 – ATIVIDADES DO DEPARTA-
MENTO DE SERVIÇOS URBANOS
CONTA/ELEMENTO: 2100– 3.1.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 2.500,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIVIDADES DO FUNDO MU-
NICIPAL DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2430 – 3.1.90.04.00.00 – CONTRATAÇÃO 
POR TEMPO DETERMINADO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 75.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 2450 – 3.1.90.11.00.00 – VENC. E VANTA-
GENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EX-

DECRETA:

Art. 1° Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares no valor 
de R$ 3.787.830,00 (três milhões, setecentos e oitenta e sete mil, oito-
centos e trinta reais), conforme classificação funcional programática 
abaixo:

ÓRGÃO: 05.00–SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE: 05.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
ATIVIDADE: 04.122.0402.2-023 – ATIVIDADES DA SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 
CONTA/ELEMENTO: 450 – 3.1.90.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS 
– PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 15.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 510 – 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 100.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 560 – 3.3.90.39.00.00 – OUT SERV TERC – 
PESSOA JURÍDICA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 50.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 06.00–SECRETARIA DE FINANÇAS
UNIDADE: 06.01 – DEPARTAMENTO CONTÁBIL E FINANCEIRO
ATIVIDADE: 04.123.0403.2-033 – ATIVIDADES DO DEPTO CON-
TÁBIL E FINANCEIRO
CONTA/ELEMENTO: 770 – 3.1.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 2.500,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-2-102 – ATIVIDADES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - MANUTENÇÃO
CONTA ELEMENTO: 941 - 3.1.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
FONTE RECURSO: 104 – DEMAIS IMP VINC A EDUCAÇÃO BÁSI-
CA – EXERC. CORRENTE
VALOR: R$ 500,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 2.361.1201.2-114 – ATIVIDADES DO ENSINO FUN-
DAMENTAL - FUNDEB 
CONTA/ELEMENTO: 1240 – 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 160.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.365.1202.2-124 – EDUCAÇÃO INFANTIL - FUN-
DEB
CONTA/ELEMENTO: 1450 – 3.1.90.04.00.00 – CONTRATAÇÃO 
POR TEMPO DETERMINADO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 105.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1285

ATIVIDADE: 10.301.1001.2-463 – PROGR PREV BRASIL – ES-
TRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA
CONTA/ELEMENTO: 3660 – 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 60.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.05 – DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-094 – ATIVIDADES DO DEPARTA-
MENTO DE FARMÁCIA
CONTA ELEMENTO: 3730 - 3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 303 –SAÚDE–RECEITAS VINCULA-
DAS(EC29/00–15%) - EXERC CORRENTE
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por cancelamento)
CONTA ELEMENTO: 3780 - 3.3.90.32.00.00 – MATERIAL, BEM OU 
SERV P/ DISTRIB GRATUÍTA
FONTE RECURSO: 303 –SAÚDE–RECEITAS VINCULA-
DAS(EC29/00–15%) - EXERC CORRENTE
VALOR: R$ 150.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBI-
ENTE
UNIDADE: 10.04 – DEPARTAMENTO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA
ATIVIDADE: 20.608.2001.2-275 – ATIVIDADES DO DEPARTA-
MENTO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA
CONTA/ELEMENTO: 4160 – 3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 8.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL
UNIDADE: 11.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL
ATIVIDADE: 08.244.0801.2-304 – GESTÃO SUAS – IGD SUAS 
CONTA ELEMENTO: 4530 - 3.3.90.14.00.00 – DIÁRIAS - CIVIL
FONTE RECURSO: 0936 – COMPONENTE P/ QUALIFIC DA 
GESTÃO-SUAS - EXERC ANTERIOR
VALOR: R$ 4.000,00 (cancelamento/superávit)

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL
UNIDADE: 11.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL
ATIVIDADE: 08.244.0801.2-420 - MDS – PROGRAMA PRIMEIRA 
INFÂNCIA NO SUAS
CONTA ELEMENTO: 4750 - 3.1.90.04.00.00 – CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO
FONTE RECURSO: 0935 – BLOCO DE FINANC. DA PROT. SOCIAL 
ESP. -SUAS- EXERC ANTERIOR
VALOR: R$ 1.000,00 (cancelamento/superávit)
CONTA ELEMENTO: 4760 - 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS
FONTE RECURSO: 0935 – BLOCO DE FINANC. DA PROT. SOCIAL 
ESP. -SUAS- EXERC ANTERIOR
VALOR: R$ 500,00 (cancelamento/superávit)

ÓRGÃO: 13.00–SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
UNIDADE: 13.01 – DEPARTAMENTO DE PROJETOS
ATIVIDADE: 04.121.0402.2-022 – ATIVIDADES DO DEPARTA-
MENTO DE PROJETOS
CONTA/ELEMENTO: 5560 - 3.1.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES E 

ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 100.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 2470 – 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS 
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 55.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 2652 – 4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE
F REC:2518–BLOCO INVEST REDE SERV PÚBL SAÚDE–CTA ÚNI-
CA ESTADO–EX CORRENTE
VALOR: R$ 1.750.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-090 – PROGR PREV BRASIL – AÇÕES 
ESTRATÉG – EQU SAÚDE BUCAL
CONTA/ELEMENTO: 2712 – 3.1.90.04.00.00 – CONTRATAÇÃO 
POR TEMPO DETERMINADO
F RECURSO: 3494–BL CUSTEIO AÇÕES E SERV PÚBL SAÚDE-
CTA ÚNICA UNIÃO – EX CORRENTE
VALOR: R$ 28.830,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.305.1001.2-091 – AGENTES DE COMBATE A 
ENDEMIAS
CONTA/ELEMENTO: 3510 - 3.1.90.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS 
– PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 1051 – TRANSF GOV FEDERAL VENCIMEN-
TO ACS e ACE – EX CORRENTE
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-353 – CAPS – CENTRO DE ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL
CONTA/ELEMENTO: 2991 – 3.1.90.04.00.00 – CONTRATAÇÃO 
POR TEMPO DETERMINADO
F RECURSO: 3494–BL CUSTEIO AÇÕES E SERV PÚBL SAÚDE-
CTA ÚNICA UNIÃO – EX CORRENTE
VALOR: R$ 30.000,00 (recurso por cancelamento)
CONTA/ELEMENTO: 3001 – 3.1.90.11.00.00 – VENC E VANT FIX-
AS – PESSOAL CIVIL
F RECURSO: 3494–BL CUSTEIO AÇÕES E SERV PÚBL SAÚDE-
CTA ÚNICA UNIÃO – EX CORRENTE
VALOR: R$ 120.000,00 (recurso por cancelamento)
CONTA/ELEMENTO: 3011 – 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS
F RECURSO: 3494–BL CUSTEIO AÇÕES E SERV PÚBL SAÚDE-
CTA ÚNICA UNIÃO – EX CORRENTE
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por cancelamento)
CONTA/ELEMENTO: 3021 – 3.1.90.16.00.00 – OUT DESP 
VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL
F RECURSO: 3494–BL CUSTEIO AÇÕES E SERV PÚBL SAÚDE-
CTA ÚNICA UNIÃO – EX CORRENTE
VALOR: R$ 5.000,00 (recurso por cancelamento)
CONTA/ELEMENTO: 3031 – 3.1.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
F RECURSO: 3494–BL CUSTEIO AÇÕES E SERV PÚBL SAÚDE-
CTA ÚNICA UNIÃO – EX CORRENTE
VALOR: R$ 5.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.04 – F M SAÚDE – DEPARTAMENTO DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1285

CTA ÚNICA UNIÃO – EX CORRENTE
VALOR: R$ 3.830,00

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-353 – CAPS – CENTRO DE ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL
CONTA/ELEMENTO: 3110 – 3.3.90.39.00.00 – OUT SERV TERC – 
PESSOA JURÍDICA
F RECURSO: 3494–BL CUSTEIO AÇÕES E SERV PÚBL SAÚDE-
CTA ÚNICA UNIÃO – EX CORRENTE
VALOR: R$ 180.000,00 

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL
UNIDADE: 11.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL
ATIVIDADE: 08.244.0801.2-420 - MDS – PROGRAMA PRIMEIRA 
INFÂNCIA NO SUAS
CONTA ELEMENTO: 4780 - 3.3.90.39.00.00 – OUT SERV TERC – 
PESSOAL JURÍDICA
FONTE RECURSO: 0935 – BLOCO DE FINANC. DA PROT. SOCIAL 
ESP. -SUAS- EXERC ANTERIOR
VALOR: R$ 1.500,00 (cancelamento/superávit)

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL
UNIDADE: 11.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL
ATIVIDADE: 08.244.0801.2-304 – GESTÃO SUAS – IGD SUAS 
CONTA ELEMENTO: 4560 - 4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE
FONTE RECURSO: 0936 – COMPONENTE P/ QUALIFIC DA 
GESTÃO-SUAS - EXERC ANTERIOR
VALOR: R$ 4.000,00 (cancelamento/superávit)

TOTAL DE CANCELAMENTO DO EXERCÍCIO CORRENTE ...........
............................... R$       379.330,00
TOTAL DE CANCELAMENTO/SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO AN-
TERIOR  ................ R$            5.500,00
TOTAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO  ..................…..………...
…..………................. R$  3.403.000,00

Art. 3º Ficam ajustadas as cotas de receitas e o cronograma de desemb-
olso que sofreram alterações em virtude do presente Decreto.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor nesta data, ficando revogadas as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, 
aos 29 dias do mês de agosto de 2023.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

A Comissão Especial do Processo de Escolha dos Membros do 
Conselho Tutelar, considerando o Edital Nº 01/2023-CMDCA que 
estabelece o Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar 
de Capanema-Paraná para o quadriênio 2024/2027, torna público a 
Agregação de urnas e locais para votação

RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
FONTE RECURSO:  000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – 
EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 1.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 15.00–SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO
UNIDADE: 15.01 – DEPARTAMENTO DE ESPORTE
ATIVIDADE: 27.812.2701.2-497 – ATIVIDADES DO DEPARTA-
MENTO DE ESPORTE
CONTA/ELEMENTO: 5840 -3.1.90.11.00.00 –VENC E VANT FIXAS 
– PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO:  000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – 
EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 15.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES ................................................................
................................ R$ 3.787.830,00

Art. 2° Os recursos necessários para cobertura do crédito de que trata 
o artigo anterior, serão oriundos do superávit financeiro apurado no 
Balanço Patrimonial do exercício anterior, excesso de arrecadação e do 
cancelamento parcial das seguintes dotações orçamentárias, conforme 
o previsto no § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964:

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-2-102 – ATIVIDADES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - MANUTENÇÃO
CONTA ELEMENTO: 1070 - 3.1.90.39.00.00 – OUT SERV TERC – 
PESSOAL JURÍDICA
FONTE RECURSO: 104 – DEMAIS IMP VINC A EDUCAÇÃO BÁSI-
CA – EXERC. CORRENTE
VALOR: R$ 500,00 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIVIDADES DO FUNDO MU-
NICIPAL DE SAÚDE
CONTA ELEMENTO: 2610 - 3.3.90.39.00.00 – OUT SERV TER-
CEIROS – PESSOA JURÍDICA
FONTE RECURSO: 303 –SAÚDE–RECEITAS VINCULA-
DAS(EC29/00–15%) - EXERC CORRENTE
VALOR: R$ 150.000,00

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-092 – ASSIST HOSPIT, AMBULATORI-
AL E LABORATORIAL
CONTA ELEMENTO: 2940 - 3.3.90.39.00.00 – OUT SERV TERC – 
PESSOA JURÍDICA
FONTE RECURSO: 303 –SAÚDE–RECEITAS VINCULA-
DAS(EC29/00–15%) - EXERC CORRENTE
VALOR: R$ 20.000,00

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-090 – PROGR PREV BRASIL – AÇÕES 
ESTRATÉG – EQU SAÚDE BUCAL
CONTA/ELEMENTO: 2730 – 3.1.90.11.00.00 – VENC E VANT FIX-
AS – PESSOAL CIVIL
F RECURSO: 3494–BL CUSTEIO AÇÕES E SERV PÚBL SAÚDE-
CTA ÚNICA UNIÃO – EX CORRENTE
VALOR: R$ 25.000,00
CONTA/ELEMENTO: 2760 – 3.1.90.16.00.00 – OUT DESP 
VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL
F RECURSO: 3494–BL CUSTEIO AÇÕES E SERV PÚBL SAÚDE-

OUTRAS PUBLICAÇÕES



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1285

Seção Local de votação Agregação de Seções

Seção 01 comunitária Colégio Rocha Pombo 01,02,03,04,05,17,20,21,58
,163,172

Seção 02 comunitária Colégio Padre Cirilo 06,07,08,22,162,170,18,19,158
,160,169,176 Da Escola Tancredo Neves

Seção 03 Comunitária Colégio Santa Cruz 09,10,11,12,168,203,38 Santo Antônio do Siemens

Seção 04 Comunitária Colégio São Cristóvão 13,14,15,16,157,159,165,180,
199,35, 206

Da Casa familiar Rural- 
São Pedro

Seção 05 comunitária Colégio Rui Barbosa-São 
Luiz 25,28,202,33,34 Santa Clara

Seção 06 comunitária Colégio do Francisco 
Lisboa-Cristo Rei 30,31,32

Seção 07 comunitárias Colégio Benjamim Con-
stant-Pinheiro 45,46,205,27 Tigrinho

Seção 08 comunitárias´ Colégio Campos Salles-Al-
to Faraday 40,51,44 Duas Barras

Atenciosamente,

Jucieli da Silva
Presidente do CMDCA e da Comissão Organizadora 



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2023-09-18T16:46:11-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




